

هشدار در مورد مصرف غیر منطقی دگزامتازون

آیامی دانید دگزامتازون بیشترین تجویز را بین ۱۰ داروی اول پر مصرف کشور داراست؟

آیامی دانید بسیاری از این عوارض به دلیل مصرف نابجای دگزامتازون رخ داده است و در صورت تجویز یا مصرف درست این دارو قابل پیشگیری است؟

برخی نکات مهم در تجویز و مصرف منطقی دگزامتازون، عبارتند از:

۱. با توجه به اینکه علت مصرف این فرآورده در گزارش‌های دریافتی در بسیاری از موارد سرماخوردگی، درد دندان، سر درد، تب و یا سوء مصرف در ورزشکاران ذکر شده است، بنابراین به منظور تجویز و مصرف منطقی دارو متذکر می‌شود، دگزامتازون تزریقی باید طبق موارد اندیکاسیون تأیید شده در منابع علمی تجویز گردد و از مصرف این فرآورده در موارد فوق‌الذکر جداً اجتناب شود.

۲. تجویز وریدی یا عضلانی دگزامتازون به موارد اورژانس یا مواردی که درمان خوراکی امکان پذیر نیست، محدود است. این داروی تزریقی به هیچ وجه در درمان علائم سرماخوردگی اندیکاسیون ندارد و مصرف غیر ضروری و غیر منطقی آن بیمار را بیشتر در معرض خطر ابتلا به عوارض دارویی قرار می‌دهد.

۳. از جمله عوارض گزارش شده می‌توان به واکنش‌های محل تزریق از جمله درد، التهاب و آبرسه در محل تزریق، خارش، تهوع، سرگیجه، گر گرفتگی، استفراغ، ضعف، سسکه، کهیر، پارستزی، راش، افزایش تعریق، اختلالات بینایی، ادم، افزایش فشار خون، هایپوکالمی، فلج شل گذرا، تاکی کاردی، ترمور، بیقراری، تشنج، هایپر گلیسمی، دیس تونی، شوک آنافیلاکتیک، میالژی، یرقان، درد شکم، خونریزی گوارشی، قرمزی و ادم صورت، پلی‌اوری، افسردگی، افزایش وزن، سایکوز، توهم، لارنژیت، واژینیت و بی‌خوابی اشاره نمود.

۴. برخی از عوارض ذکر شده در منابع علمی در مورد گلوکوکورتیکوئیدها از جمله دگزامتازون عبارتند از:

نارسایی آدرنوکورتیکال، ضعف عضلانی، درد عضلانی، تاخیر در ترمیم زخم‌ها، شکستگی استخوان، پوکی استخوان، افزایش خطر ابتلا به عفونت‌ها، برهم خوردن تعادل مایع و الکترولیت‌های بدن، عوارض چشمی نظیر کاتاراکت، عوارض گوارشی نظیر پپتیک اولسر، عوارض عصبی همچون نوروپاتی ایسکیمیک، تشنج، افسردگی و عوارض پوستی همچون پتشی، اکیموز، هایپر یا هایپوپیگمانتاسیون، آتروفی پوست، تلانژکتازی، آبرسه استریل، سارکوم کاپوزی و آنافیلاکسی.

از همکاران محترم تقاضا می‌شود، در صورت مشاهده هرگونه عارضه یا اشتباه دارویی، مراتب را از طریق تکمیل فرم زرد و ارسال به

صندوق پستی ۹۴۸-۱۴۱۸۵ یا تماس تلفنی (۶۶۹۶۳۱۶۲) به مرکز ADR گزارش نمایند.

تهیه و تنظیم: معاونت غذا و دارو دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، دفتر تحقیق و توسعه

آدرس: تهران خیابان ولی عصر، مقابل پارک ساعی، کوچه ابشار، پلاک ۴۷

تلفن: ۸۸۶۶۲۳۳۲ تلفن گویا: ۸۴۲۴۸ داخلی ۶۳۱۴-۶۳۱۳ نامبر: ۸۴۲۴۸ داخلی ۶۱۷۷

WWW.SBMU.AC.IR

پست الکترونیکی: R&D_DFD@SBMU.AC.IR